kekosongan karya asli dalam bidang ilmu hadith di rantau ini. Oleh yang demikian, kitab ini

merupakan sumbangan terbesar al-Marbawi dalam bidang hadith di Malaysia (Ab Razak. M.

S., 2022, p. 219). Karya ini mula dicetak secara berperingkat-peringkat bermula tahun 1933M

dan menamatkan cetakan juzuk terakhir pada bulan Ramadan 1379H, bersamaan Mac 1960M

oleh Maktabah wa Maṭba‘ah al-Bābī al-Ḥalabī wa Awlāduh. Oleh itu, karya ini mengambil

masa selama 27 tahun untuk menyempurnakan percetakan dan penerbitannya (Ab Razak. M.

S., 2022, p. 220).

Karya ini merupakan karya ringkasan sebagaimana judulnya iaitu mukhtaṣar, namun

M. S., 2022, p. 295).

Ketiga: Bulūgh al-Marām Serta Terjemahan Melayu

Karya ini merupakan karya kedua al-Marbawi yang mendapat sambutan selepas

Baḥr al-Mādhī dan karya ini masih dicetak serta masih terdapat dipasaran. Karya ini berjaya

disiapkan pada hari Ahad, 17 Syawal 1383H bersamaan awal bulan Mac 1964M (Al-Marbawi,

2013, p. 773) merupakan karya terjemahan dan syarah hadith kepada kitab Bulūgh al-Marām

min Adillah al-Aḥkām, karangan Ibn Ḥajar al-‘Asqalānī yang merupakan sebuah karya hadith

hukum. Karya ini mengandungi 1370 hadith yang disusun dalam 16 kitab yang dipecahkan